

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 138

Poznań, wtorek dnia 27 marca 1934

Rok 29

## Straszny pożar fabryki w Łodzi

Trzypiętrowy gmach przędzalni A. Wienera spłonął doszczętnie - Trzy osoby spośród pracowników poniosły śmierć w płomieniach a 12 odniosło poważne obrażenia

Łódź. (Tel. wł.). W dniu wczorajszym około godz. 10 przed południem wybuchł olbrzymi pożar w zabudowaniach fabrycznych przędzalni A. Wienera przy ul. Południowej 57 i Cegielnianej 66. Na parterze oraz na I piętrze znajdują się zakłady Joskowicza, na I zaś składnica Bergera. Pożar wybuchł na parterze, prawdopodobnie skutkiem zapalenia się materiałów od iskry szybko obracającego się szarpacza, i przerzucił się błyskawicznie na klatkę schodową oraz większe piętra. Robotnicy, pracujący na parterze, zdążyli uciec z morza płomieni, bez większej szkody. Natomiast robotnice, pracujące na I piętrze, zaczęły uciekać oknami, gdyż klatka schodowa stała już w płomieniach. Spuszczano się więc linami i wyskakiwano na dachy niektórych przybudówek.

Straszne było położenie robotników, znajdujących się na II piętrze, którzy nie mogli uciekać schodami, ani też spuszczać się linami, gdyż okna były zakratowane. Znaczną część robotnic i robotników uratowała straż pożarna. Niektórzy robotnicy zdążyli wylamać

kratki i skakali z wysokości III piętra. wskutek czego wielu doznało połamań rąk i kręgosłupów.

W płomieniach zginął główny ksiązkowy i szwagier fabrykanta Joskowicza, Ajzyk Lejbowicz oraz robotnice Walerja Baraniakówna i Janina Piaszkowska.

Do szpitala przewieziono 12 ciężiej rannych robotników i robotnic, a mianowicie: Olga Urbaniak, Wiesław Madaliński, Irena Dukat, Anna Barań-

ska, Antonian Osik, Bronisława Jabłońska, Juljanna Godelik, Władysława Całus, Sura Weis, Marja Rakowska, Weronika Majer i Helena Dulcka. Kilkunastu lżej rannych opatrzyli na miejscu lekarze pogotowia lekarskiego.

Przybyła na miejsce straż pożarna zabezpieczyła przyległe budynki i rozpoczęła akcję ratunkową, która nie jest jeszcze w zupełności ukończona. Gmach fabryki otoczył kordon policji,

który broni dostępu nacierającym tłumom.

### SKANDALICZNE WARUNKI

Łódź. (PAT.) Niezależnie od komisji sądowo-śledczej, na miejscu groźnego pożaru w fabryce Wienera przyczyny katastrofy zbadała komisja techniczna, która stwierdziła skandaliczne wprost warunki, w jakich pracowali robotnicy. W fabryce brak było najprymitywniejszych przyrządów przeciwpożarowych. Na wyższych piętrach sale fabryczne miały drewniane podłogi, co w znacznym stopniu przyczyniło się do rozszerzenia się ognia.

Łódź. (PAT.) Jak się dowiadujemy, pogrzeb ofiar wczorajszej katastrofy, które poniosły śmierć w płomieniach, nie odbędzie się, ponieważ nie zdołano odnaleźć najdrobniejszych nawet zwęglonych szczątków ofiar.

### Wycofany protest wobec bliskich wyborów

Warszawa (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sąd Najwyższy rozpatrywał protest przeciwko wyborom do Sejmu w okręgu 9 Płock. Pełnomocnik Centrolewu w czasie przewodzenia stwierdził, że wobec trwania sporu przez lat cztery i rychłych wyborów do Sejmu wszystkie poprawki są spóźnione. Wobec czego cofnął protest. Sąd Najwyższy sprawę umorzył.

Sprawę wyborów w okręgu przemyskim odroczone celem zebrania nowych szczegółów. (w)

### Zastrzelony przez gdańską straż graniczną

Toruń. (PAT.) Dn. 24 bm. robotnik Paweł Ruskowski z pow. kartuskiego udał się na teren Gdańska przez tak zw. „zieloną granicę”. W niedzielę żona Ruskowskiego otrzymała ze szpitala miejskiego w Gdańsku telegram zawiadamiający, że mąż jej jest ciężko chory. Ruskowska natychmiast udała się do szpitala, gdzie dowiedziała się, że mąż jej nie żyje. Powiedziano jej, że Ruskowski został postrzelony przez gdańską straż graniczną w odległości 2 km. od granicy, w pobliżu Schwalbenthalu, za uprawianie przemytu.

### Udały lot automatycznego stratostatu

Moskwa. (PAT.) Automatyczny balon stratosferyczny w instytucie aerologii w okolicy Leningradu wzniósł się do wysokości 21.000 m.

Moskwa. (Tel. wł.) Wszystkie aparaty i instrumenty miernicze i rejestracyjne zostały natychmiast opieczelowane. Są one nienaruszone i w zupełnym porządku, zezwalając na odczytanie dokonanych przez nie rejestracji.

Blizsze szczegóły, dotyczące lotu narazie trzymane są jeszcze w tajemnicy. Wiadomo jedynie, że na wysokości 8900 m. aparaty zarejestrowały temperaturę 50 stopni Celsjusza poniżej zera. Była to najniższa temperatura w czasie wzniesienia. Na dalszych bowiem wysokościach temperatura stopniowo, lecz stale wzrastała i na wysokości najwyższej, osiągniętej przez balon, wynosiła 40,7 stopni Celsjusza poniżej zera. Bardzo ciekawe są również zapiski o ciśnieniu powietrza, jego wilgotności itp., dokonane automatycznie przez aparaty rejestracyjne na różnych wysokościach.



Z pogrzebu księcia de Bourbon. Pogrzeb ks. Sykstusa de Bourbon, którego w kołach monarchistycznych wysuwano podobno jako kandydata na tron polski, zgromadził liczną reprezentację arystokracji. Na zdjęciu widzimy z lewej ku prawej: siostrę zmarłego b. cesarową Austrii Żyję, w. księżniczkę luksemburską, księcia Parmy, arcyksięcia Otona, księcia René i Ksawerego de Bourbon i księcia Douauville.

## Książd-jasnowidz wobec zamordowania Prince'a

Czarodziejska różdżka i fotografie podejrzanych — Tajna narada „Jo o białych włosach”

Paryż. (PAT.) Ks. Mermet, znany telewizor, który zajął się sprawą wykrycia morderców rady Prince'a oświadczył jednemu z dziennikarzy prowincjonalnych, że czyni on jedynie eksperymenty poszukiwania, mogące tylko przyczynić się do skierowania sprawiedliwości na dobre ślady. Pani Prince wierzy w nadzwyczajną siłę ks. Mermeta i ufa, że ks. Mermet zbrodniarzy ujawni. Wiare jej spotęgował fakt ujawnienia przez ks. Mermeta pewnego szczegółu, dotyczącego osoby sędziego Prince'a, a znanego jedynie tylko kilku osobom z najbliższej rodziny.

Ks. Mermet oświadczył, że przy doświadczeniach, przeprowadzonych z różnymi fotografiami podejrzanych osób o udział w zabójstwie, czarodziejska różdżka zareagowała tylko przy jednej fotografii. Jest to, zdaniem ks. Mermeta, zabójca, lub przynajmniej współwinowajca w zabójstwie.

Paryż. (PAT.) Do odnalezienia wszystkich klejnotów Stawiskiego policja przywiązuje dużą wagę. Policja ściśle łączy sprawę klejnotów z zamordowaniem rady Prince'a. W rękach zamordowanego sędziego znajdowały się nici, prowadzące do wykrycia bandy Stawiskiego.

W związku z tem „La Liberté” podkreśla niebezpieczeństwo zbadania działalności przebywających w więzieniu towarzyszy Stawiskiego: Romagnino i Hainaux, znanego pod przewiskiem „Japostrach”. Dziennik twierdzi, że odbyli oni naradę w jednej z restauracji w d. 16 lutego br. Następnego dnia kupiony był nóż, znaleziony przy zwłokach Prince'a. 20-go lutego, jak wiadomo, dokonano morderstwa na osobie rady Prince'a.

### Nowe macki japońskie w Chinach

Paryż. (Tel. wł.) Książę turecki Abdul Kerim przybył, jak donosi agencja Indopacific, do chińskiego Turkestanu. Abdul Kerim zamierza stworzyć w porozumieniu z szeregiem szepców mahometańskich niepodległe państwo mahometańskie.

Miarodajne koła azjatyckie są zdania, że turecki książę jest narzędziem uprawianej w Turkestanie polityki japońskiej.

### Zgon przywódcy arabskiego

Londyn. (Tel. wł.) W Jerozolimie zmarł wczoraj głośny i jeden z najwybitniejszych przywódców arabskich w Palestynie, Musakasim Pasza.

### Ostateczny wynik wyborów faszystowskich

Rzym. (PAT.) Ostateczne wyniki wyborów są następujące: Liczba uprawnionych do głosowania wynosi około 10 433 536 osób, głosowało 10 041 997. Za listami rządowymi wypowiedziało się 10 025 512 wyborców, przeciwko 15 265. Pozatem 219 głosów uznano za nieważne.

## Półtora tysiąca osób zabitych

Straszny bilans pożaru miasta Hakodate

Tokio. (PAT.) Liczba zabitych w czasie olbrzymiego pożaru w mieście Hakodate wynosi 1556 osób. Według sprawozdań policji 80 rezydentów zagranicznych w Hakodate pozostało bez dachu nad głową. Musiano zwozić

90 więźniów, gdyż nie miano ich gdzie umieścić. Więzienie bowiem zostało doszczętnie spalone. Jest rzeczą charakterystyczną, że kilkudziesięciu więźniów po opanowaniu pożaru zgłosiło się dobrowolnie do urzędów policji.





